

Số: 67 /KH-HĐND

Ninh Hải, ngày 02 tháng 5 năm 2018

KẾ HOẠCH
**Giám sát công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia
trên địa bàn huyện.**

Căn cứ Luật tổ chức chính quyền địa phương, ngày 19 tháng 6 năm 2015;

Căn cứ Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân 20/11/2015;

Thực hiện Nghị quyết số 01/2017/NQ-HĐND ngày 07/7/2017 về chương trình giám sát năm 2018 của HĐND huyện;

Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện xây dựng kế hoạch giám sát, nội dung cụ thể như sau:

1. Mục đích, yêu cầu:

- Đánh giá việc xây dựng kế hoạch và duy trì kết quả thực hiện tiêu chí xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn; làm rõ những kết quả đạt được, chưa được, những khó khăn, vướng mắc, xác định nguyên nhân, trách nhiệm của các cấp, các ngành.

- Đề xuất những giải pháp hiệu quả để duy trì kết quả thực hiện tiêu chí xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia.

- Đoàn giám sát thực hiện đúng nội dung, kế hoạch đề ra; thực hiện nhiệm vụ, quyền hạn theo quy định Luật hoạt động giám sát của Quốc hội và Hội đồng nhân dân năm 2015.

- Các đơn vị chịu sự giám sát thực hiện đầy đủ nội dung, yêu cầu của Đoàn giám sát; chuẩn bị báo cáo và tài liệu liên quan theo thời gian quy định.

2. Nội dung giám sát:

Công tác triển khai thực hiện xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện.

3. Hình thức giám sát:

Đoàn sẽ tiến hành đi khảo sát thực tế tại 03 trường: Trường Mầm non Ninh Hải, Trường tiểu học Khánh Nhơn và Trường Trung học cơ sở An Dương Vương.

Sau khi khảo sát thực tế Đoàn giám sát sẽ tiến hành giám sát trực tiếp đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

4. Thời gian, địa điểm, đơn vị được khảo sát, giám sát:

- Ngày 22/5/2018 (thứ ba)

Sáng: Làm việc tại Trường THCS An Dương Vương, xã Xuân Hải.
Chiều: Làm việc tại Trường Mầm non Ninh Hải, thị trấn Khánh Hải.
- Ngày 23/5/2018 (thứ tư)

Sáng: Làm việc tại Trường tiểu học Khánh Nhơn, xã Nhơn Hải.
- Ngày 25/5/2018 (thứ sáu)

Sáng: Làm việc tại Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện.

*** Thời gian làm việc:**

Buổi sáng bắt đầu lúc 8g00 và buổi chiều bắt đầu lúc 14g00 đến khi kết thúc.

5. Thành phần Đoàn giám sát:

- Lãnh đạo Ban kinh tế - xã hội HĐND huyện, chủ trì đợt giám sát.

- Thành viên Ban kinh tế - xã hội HĐND huyện.

- Thành phần mời:

+ Thường trực HĐND huyện;

+ Lãnh đạo UBND huyện;

+ Thường trực UBMTTQVN huyện;

+ Lãnh đạo Ban Pháp chế, Ban Dân tộc HĐND huyện;

+ Lãnh đạo, chuyên viên (phụ trách HĐND) VP.HĐND&UBND huyện.

+ Lãnh đạo các Phòng: Tài chính-kế hoạch, Kinh tế-hạ tầng, Giáo dục và đào tạo, Nội vụ, Tài nguyên và môi trường huyện cùng tham gia đoàn giám sát.

+ Mời đại diện lãnh đạo địa phương tham dự khi Đoàn đến làm việc tại đơn vị trường học đóng trên địa bàn.

* Tại các đơn vị trường học được khảo sát, thành phần tham dự gồm: Ban giám hiệu nhà trường, lãnh đạo cấp ủy Chi bộ, Công đoàn, Đoàn thanh niên CSHCM, đại diện Hội cha mẹ học sinh (do nhà trường mời).

* Khi làm việc tại Phòng Giáo dục và đào tạo, thành phần tham dự gồm: tập thể lãnh đạo Phòng Giáo dục và đào tạo, chuyên viên phụ trách công tác tổ chức, chuyên viên phụ trách các cấp học.

6. Tổ chức thực hiện:

- Đoàn giám sát, các đơn vị được giám sát tổ chức triển khai thực hiện kế hoạch này.

- Các thành viên Đoàn giám sát bố trí, sắp xếp thời gian để tham gia đầy đủ các buổi làm việc của Đoàn theo kế hoạch; chủ động nghiên cứu tài liệu tham gia ý kiến tại các buổi làm việc.

- Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, ba đơn vị trường học chuẩn bị báo cáo theo đề cương đính kèm. Báo cáo đánh giá cụ thể các tiêu chuẩn theo quy định

của Bộ Giáo dục và Đào tạo, kèm theo biểu bảng chi tiết, gửi về Ban Kinh tế - xã hội HĐND huyện trước ngày 15/5/2018 và gửi file qua địa chỉ sonphung@ninhthuan.gov.vn. Bố trí địa điểm làm việc, photo báo cáo theo số lượng thành viên Đoàn giám sát (18 bộ) và các điều kiện khác đảm bảo cho Đoàn giám sát thực hiện kế hoạch.

- Văn phòng HĐND và UBND huyện tổng hợp nội dung các buổi làm việc; bố trí xe khi Đoàn làm việc tại Trường THCS An Dương Vương và trường tiểu học Khánh Nhơn.

(Thành viên Đoàn giám sát tập trung tại UBND huyện lúc 7g30 để xe đưa đi).

Kế hoạch này thay cho giấy mời./.

Nơi nhận:

- TT Huyện ủy;
- TT HĐND;
- UBND huyện;
- Các Đơn vị chịu sự giám sát;
- Thành phần Đoàn giám sát;
- LĐ VP. HĐND&UBND huyện;
- Lưu: VT, TH.



Nguyễn Minh

ĐỀ CƯƠNG BÁO CÁO

Kết quả triển khai công tác xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia trên địa bàn huyện

(Kèm theo Kế hoạch số 67 /KH-HĐND, ngày 02/5/2018)

- Căn cứ Thông tư số 47/2012/TT-BGDĐT ngày 07/12/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế công nhận trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học đạt chuẩn quốc gia; Thông tư số 59/2012/TT-BGDĐT ngày 28/12/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy định về tiêu chuẩn đánh giá, công nhận trường tiểu học đạt mức chất lượng tối thiểu, trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia; Thông tư số 02/2014/TT-BGDĐT ngày 08/02/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế công nhận trường mầm non đạt chuẩn quốc gia.

- Kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 28/6/2016 của UBND huyện Ninh Hải về kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2016 – 2021;

I. Công tác lãnh đạo, chỉ đạo triển khai thực hiện.

Tình hình triển khai, tổ chức thực hiện các văn bản cấp trên và xây dựng kế hoạch tổ chức thực hiện trường học đạt chuẩn quốc gia theo quy định.

II. Kết quả thực hiện các nội dung, tiêu chuẩn xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia.

1. Công tác phối kết hợp với chính quyền địa phương, các ban ngành, đoàn thể trong việc triển khai thực hiện xây dựng trường chuẩn quốc gia.

2. Chỉ tiêu và tiến độ thực hiện phát triển hệ thống trường học đạt chuẩn quốc gia đến nay và thực hiện theo kế hoạch giai đoạn: 2016 – 2021.

3. Công tác xã hội hóa trong việc thực hiện xây dựng trường học đạt chuẩn quốc gia.

4. Công tác duy trì, củng cố và phát triển đối với các trường đã được công nhận, công nhận lại và dự kiến công nhận mới:

(đánh giá cụ thể từng nội dung tiêu chuẩn từ tiêu chuẩn 1 đến tiêu chuẩn 5, kèm theo số liệu báo cáo).

- Đối với trường Mầm non đánh giá các tiêu chuẩn theo Thông tư số 02/2014/TT-BGDĐT ngày 08/02/2014 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế công nhận trường mầm non đạt chuẩn quốc gia.

- Đối với trường Tiểu học đánh giá, công nhận đạt mức chất lượng tối thiểu và trường tiểu học đạt chuẩn quốc gia theo Thông tư số 59/2012/TT-BGDĐT ngày 28/12/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

- Đối với trường THCS đánh giá các tiêu chuẩn theo Thông tư số 47/2012/TT-BGDĐT ngày 07/12/2012 của Bộ Giáo dục và Đào tạo ban hành Quy chế công nhận trường trung học cơ sở, trường trung học phổ thông và trường phổ thông có nhiều cấp học đạt chuẩn quốc gia.

Quá trình đánh giá kết quả đạt được các tiêu chuẩn cần so sánh với kế hoạch phân đầu xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia đã đề ra; đánh giá cụ thể các mặt đạt được, tồn tại hạn chế, nguyên nhân.

- Đối với Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện: cần đánh giá cụ thể kết quả đạt được qua thực hiện kế hoạch số 137/KH-UBND ngày 28/6/2016 của UBND huyện về kế hoạch xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia giai đoạn 2016 – 2021.

+ Công tác xây dựng trường đạt chuẩn quốc gia hàng năm của ngành.

+ Công tác duy trì kết quả thực hiện và phát triển nâng chuẩn các trường đạt chuẩn quốc gia trong thời gian tới. Đồng thời đánh giá trách nhiệm cụ thể của Phòng Giáo dục và Đào tạo huyện, được quy định tại các Thông tư số 02, 47, 59 của Bộ Giáo dục và Đào tạo.

III. Đánh giá chung:

- Nêu những mặt thuận lợi, khó khăn.

- Đánh giá ưu, khuyết điểm, tồn tại hạn chế, nguyên nhân của những tồn tại hạn chế.

IV. Những giải pháp trong thời gian đến.

V. Đề xuất, kiến nghị các cấp, các ngành.